Kk iij

dicta Ecclesia sancti Stephani de Vairiae sacerdos ponatur; sed nobis präsentetur, à nobis curam suscipiat animarum, nobis obedientiam promittat. Eodem modo canonem postea explicavit Eugenius III. in epistola de privilegiis Majoris monasterij Turonensis data anno M C X L V. In parochialibus verò Ecclesias quas tenetis Presbyteros eligatis, quibus, si idonei fuerint, Episcopi parochia curam committant; ut ejusmodi sacerdotes de plebis quidem cura Episcopo rationem reddant, vobis autem pro rebus temporalibus debitam subjectiōnem exhibeant. Apertius Alexander III. anno M C L X X I X. cùm privilegia confirmaret monasterij Tornodorensis in tomo quarto Galliae Christianæ pag. 645. In parochialibus autem Ecclesias quas tenetis liceat vobis sacerdotes eligere & electos Episcopo presentare; quibus, si idonei inventi fuerint, Episcopus &c. Vnde facile colligi potest verum esse quod olim observavimus, huic canoni Claromontano imputandam esse originem juris quo hodie utuntur Abbes, quoties sacerdotia vacant quibus animarum cura imminet, quæ ab eorum monasteriis pendent. Destinant enim virum huic ministerio, quem Episcopo presentant. Tum verò Episcopus cum in sacerdotio instituit, si idoneus repertus fuerit. Rursum ea ratione sublata quoque est repugnantia quæ esse initio videbatur in verbis canonis Claromontani.

16. q. 2. c. 7.  
Statuendum.

Omnes libri manuscripti & antiqua editio Moguntina legunt: Item ex Concilio apud Flaventiam habito. Veneta verò, apud Faventiam. quam lectionem secuti sunt Demochares, Contius, & Correctores Romani. Certum est autem hoc quoque caput ex Urbano secundo citari à Gratiano. Itaque mallem legere apud Placentiam, cùm manifestum sit nullum apud Faventiam Concilium celebratum esse ab Urbano. Non extare enim omnes Placentinæ synodi canones colligi potest ex Bertholdo.

16. q. 3. c. 6.  
Inter memoratos.

Certum est omnia antiqua Gratiani exemplaria & omnes editiones repetere hoc caput ex decretis Innocentij Papæ. Primus Antonius Demochares admonuit id haberis in ca. 2. Concilij Spalenfis. Atque hinc repetit etiam Burchardus. Reprehendit autem heis

NOTÆ AD GRATIANVM. 521

Gratianum Cujacius ad titulum Decretalium de præscriptiōnib⁹ cap. 9. *Quia indicante.*

Extat hoc caput in prima collectione Decretalium lib. 3. tit. 32. ex Gratiano, ut opinor, descriptum. Et tamen vir clarissimus Philippus Labbeus in tomo decimo Conciliorum pag. 509. existimat Gratianum ita sumptissime ex collectione Bernardi Papiensis. Sed hanc ejus opinionem uno verbo destruit. Antonius Augustinus in initio præfationis ad antiquas collectiones Decretalium. *Primus post Gratiani collectio-*num, inquit, *Bernardus Circa fuit, Papiensis Praepo-*stus, mox Faventinus Episcopus, qui sub eisdem ferētūlis quibus Gregoriana collectio, qua hodie utimur, *unstat, Pontificum Maximorum epistulas decretales colligit.* Certamen ergo est inter Antonium Augustinum & Philippum Labbeum.

Caput istud Regino lib. 1. cap. 49. citat ex libris Capitularium, ubi extat lib. 5. cap. 46. Burchardo deinde visum illud repetere ex Concilio Mediomaticis, ubi non extat, ne Capitularium auctoritas aliquius apud eum momenti esse videretur.

Correctores Romani non invenerunt fontem istius capituli, quod in fronte dicitur esse Paschalis secundi. Puto autem conditum fuisse anno M C V I I . in Concilio Trecensi, cui Paschalis præsedit. Ad hoc vero Concilium pertinere videntur etiam tria capita quæ sequuntur.

Quod si spretis] Ita prorsus habetur in antiquis Gratiani exemplaribus & in aliquot editiōnibus Concilij Toletani noni ex quo caput istud descriptum est. In duobus tamen codicibus Vaticanis, ut admonent Correctores Romani, legitur: *Quod si superstib⁹. quæ lectio melior est. Error ortus ex transpositione literarum. Legendum quippe prestis pro spretis.* Atque ita legitur in vetustissima collectio-ne canonum manuscripta in bibliotheca regia. Immo paulò suprà, pro eo quod & vulgatae Conciliorum editiones & Gratianus habent *superstites extiterint*, idem verus codex regius legit *suprestes extiterint*, antiqua vero canonum collectio Lugdunensis *subprestes*. Quo loco tamen admonendum est in eadem collectio-

16. q. 7. c. 2.  
Congregato.

16. q. 7. c. 7.  
Decimas.

16. q. 7. c. 16.  
Si quis Clericus.

16. q. 7. c. 32.  
Decernimus.

ne legi paulò pòst, nimirum in loco quem heic emendandum suscepimus, *Quod se spretis.* Eadem collectio in epistola Innocentij ad Probum de Fortunio & Vrfa legit: *conventumque secunda mulieris priore subprestite de divortio ejecta nullo pactu posse esse legitimum.* In eodem codice Ecclesiæ Lugdunensis lemma canonis quarti Concilij Toletani quinti sic expressum est: *De his qui regnum sibi blandiuntur Rege subprestite.* Et canonis xvii. Concilij sexti Toletani: *De his qui Rege subprestite aut sibi aut aliis adfuturum provident regnum.* Apud Marculfum lib. 2. cap. 5. pro eo quod editiones habent *subperstes fuerit*, antiquissimus codex regius legit *subprestis.* quo etiam modo emendandum est in plerisque Marculti locis. Ex eodem fonte ortum est ut in eodem codice Lugdunensi, pro *superstitiosum*, quæ vox extat in eodem canone quarto Concilij Toletani quinti, legatur *suprestitiosum.* Et in epistola Vigilij ad Profuturum Episcopum Bracharensem, in capite primo, pro *superstitione* scriptum est *subprestitione* in eodem codice. Adeo facilis est error qui proficietur ex transpositione literarum. Contrà, pro eo quod in initio sermonis lxxxi. sancti Ambrosij legitur *& illo spredo atque despecto* in vulgatis editionibus, in vetustissimo sermonum ejusdem Ambrosij codice Ecclesiæ Lugdunensis habetur *& illo spetro atque dispetto.* Prestis ergo, ut ad emendationem nostram tandem redeamus, & suprestis significant superstitem. Vnde certò colligi debet legendum heic apud Gratianum esse: *Quod se prestis eisdem &c.* id est, superstibus.

16. q. 7. c. 35.  
Consideran-  
dum.

Regino lib. 1. cap. 242. hoc caput adfert ex libris Capitularium, ubi repertum est. Burchardus è libris Capitularium, ut solet, in peregrinum solum transluit, constitutionem illam referens *ex decretis Gregorij Papæ cap. v.* Vide Franciscum de Roye ad titulum Decretalium de jure patronatus cap. 1. Ceterum ægrè fero initium istius capituli mutatum esse à Correctoribus Romanis, quamvis mutatum sit in melius. Debuerant enim, quod sœpe dicendum est, emendare Gratianum ad vetera Gratiani exemplaria, emendationes verò ex originalibus, ut vocant, adnotare in

NOTÆ AD GRATIANVM. 523  
nargin aut in Notis, ut factum fuerat à Demochæ-  
re & Contio.

Istud caput sumptum est ex Reginone lib. 1. cap. 15. q. 7. c. 36.  
142. ubi extat iisdem omnino verbis; nisi quod Gratianus, qui ex Burchardo descripsit, post vocem *consensu* addidit *& consilio Episcopi*. Est autem epitome tantum canonis Triburienfis; quia solenne est Regioni sic referre canones istius Concilij, uti jam obseruavimus. Vide clarissimum virum Franciscum de Roye ad titulum Decretalium de jure patronatus cap. 2.

Ivo parte 6. Decreti cap. 428 & vetus collectio canonum MS. in bibliotheca regia caput istud aliter referunt quam Gratianus, & quidem pleniore sensu. In Pannormia edita Basileæ capitulæ istius ea inscriptio est: *Calix III. Hugoni Treverensi & Theorico Viriliensi Episcopis*. In editione autem Lovaniensi lib. 3. cap. 183. *Calix IIII. Hugoni Treverensi & Theorico Verdunensi Episcopis*. Melius in codice Victorino: *Alexander II. Hidoni Tervirense & Theodorico*. Vbi tamen legendum *Hudone Trevirense*, ut in Decreto Iwonis & in veteri codice MS. bibliothecæ regiae. Vide doctissimum virum Franciscum de Roye in prolegomenis ad tractatum de jure Patronatus cap. 31.

Ista etiam ex Concilio Triburiensi abbreviavit Regino lib. 2. cap. 37. apud quem *immunitate* legitur 17. q. 4. c. 7.  
pro *emunitate*. quæ est lectio Gratiani. Vtraque au- Si quis in 2-  
tem lectio bona est.

Caput istud ex lege Romana recitat Regino lib. 2. 17. q. 4. c. 16.  
cap. 266. Gratianus heic ex Pœnitentiali Theodori. *Pecunia*.  
Sanè inter capitula Theodori edita in tomo septimo Spicilegij Dacheriani ista leguntur in cap. 34. *Pecu-  
nia Ecclesia furata sive rapta reddatur quadruplum,  
populari dupliciter*.

Decretum illud Ioannis VIII. extat inter acta 17. q. 4. c. 21.  
Concilij Tricassini secundi & apud Iwonem parte 3. *Quiquis*.  
Decreti cap. 98. datum ad Episcopos & alios in Hispania & Gothia provinciis degentes, qui libro Gothicæ legis utebantur. Correctores verò Romani mo-  
derni eandem epistolam in codice manuscripto datam esse ad Episcopos & Abbates per Narbonensem &

Hispanicas provincias constitutos. Quam inscriptionem ego veriorem puto. Nam ista decreta esse constat ad suggestionem Sigebodi Archiepiscopi Narbonensis, cuius auctoritati subjecta erat non solum Gallia Narbonensis, sed etiam ea citerioris Hispaniae pars quae citra Rubricatum habitatur, ut alibi diximus. Eadem dicta etiam est Gothia per eas tempestates, ut supra observatum est. Hispanicam autem provinciam vocat Ioannes eam partem Hispaniae, quia verè erat una ex provinciis Hispanicis, licet tum Francorum imperio pareret. E diverso Gallia Narbonensis, cum in Gothorum Hispaniae Regum potestate esset, Gallicana provincia ab eis dicebatur.

SACRIL. COMMITTITUR ] Hæc non sunt Ioannis Papæ, sed Iwonis Carnotensis aut alicujus vestigioris interpretantis legem Ioannis. Istud manifestum est ex verbis Iwonis; qui post relatam Pontificis legem, ista addit: *Huc usque lex Pape.* Et mox addit: *Sacrilegium enim committitur &c.*

SI QUI S DOMUM ] Ista & quæ sequuntur non extant apud Ivonem, sed in collectione quæ Anselmo Lucensi tribuitur lib. 5. cap. 42. ubi dicuntur esse Ioannis octavi.

SI QUI MONAST. ] Hæc rursum non extant in loco Ivonis supra relato, licet extent apud eundem parte 3. Decreti cap. 124. & par. 14. cap. 92. & apud Anselmum in eodem lib. 5. cap. 36. ubi refertur ex decretis Ioannis Papæ.

In fine epistolæ, prout edita est in tomis Conciliorum & apud Ivonem, Papa jubet ut decretum istud addatur libro legis mundanæ, id est, libro legis Gothicæ; ne quis existimet heic agi de libris Capitularium Karoli magni, cuia constitutionis ejus adversus sacrilegos mentio facta est paulò supra.

Palea ista non habetur in antiquis Gratiani exemplaribus quæ nos vidimus, neque in prima editione Moguntina. Extat tamen in veteri editione Veneta. Regino lib. 2. cap. 43. caput istud retulit ex Concilio Mogunciacensi cap. 24 & post ipsum Burchardus lib. 6. cap. 7. Ceterum pro eo quod heic & apud Burchardum legitur cum septuaginta duobus juret, Regino

17. q. 4. c. 24.  
Qui Presbyterum.

NOTÆ AD GRATIANVM. 525

habet cum duodecim iuret. quam lectionem esse præfendam ostendimus ad Reginonem. Attamen Antonius Augustinus in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 5. tit. 30. cap. 10. existimare videtur eam lectionem esse meliorem quam Burchardus & Ivo & Palea habent.

A B S Q U E S P E C O N I U G . ] Vide Notas ad Reginonem pag. 582.

Hic canon non extat inter vulgatos canones Conclij Triburiensis. Dubitandum tamen non est de eius auctoritate , cùm relatus à Reginone sit lib. 1. cap. 333.